
Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144

03 Combustível QAV-1 Santarém 97.000 L R$ 6,86 R$ 665.420,00

04 Combustível QAV-1 Altamira 97.000 L R$ 7,04 R$ 682.880,00
06 Combustível QAV-1 Parauapebas 48.000 L R$ 5,72 R$ 274.560,00

08 Combustível QAV-1 Conceição do 
Araguaia 48.000 L R$ 7,22 R$ 346.560,00

09 Combustível QAV-1 Macapá 5.000 L R$ 6,50 R$ 32.500,00

10 Combustível QAV-1 São Luiz do 
Maranhão 7.500 L R$ 6,50 R$ 48.750,00

12 Combustível QAV-1 Fotaleza 5.000 L R$ 6,50 R$ 32.500,00
13 Combustível QAV-1 Manaus 10.000 L R$ 5,56 R$ 55.600,00

NOME DA EMPRESA: PIONEIRO COMBUSTÍVEIS LTDA.
CNP Nº 84.010.040/0001-04

Item Descrição Localidade Qtd. Valor 
unitário Valor Global

07 Combustível QAV-1 Itaituba 48.000 L R$ 4,90 R$ 235.200,00

OBS: OS ITENS 5 E 11 FORAM DESERTOS.
Belém - PA, 07 de junho de 2016.

Gabriela Assunção Barros
Pregoeira Designada SEGUP

Protocolo 971125

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1305/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1233/2016 - DP2, de 18 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 36081 ITALO JORGE DE JESUS NUNES, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 36081 ITALO JORGE DE JESUS 
NUNES, na RPMON/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 971229

PORTARIA Nº 1376/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
228/2016 - SEC/EMG, de 20 de maio de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 15455 EDINALDO BRITO DE SOUSA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 15455 EDINALDO BRITO 
DE SOUSA, no 1º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 971232

PORTARIA N° 002/2016 -  DAL/3:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando que a 
Polícia Militar necessita de ter agentes que a representem no 
tocante à regularização de veículos automotores e embarcações 
pertencentes a sua frota junto aos órgãos DETRAN/PA, CPC 
Renato Chaves, municipais de trânsito, Unidades da Polícia 
Civil e SEFA/PA, órgãos federais, entre outros, para tratativas 
de assuntos pertinentes a cadastro de notas fi scais, registro, 
licenciamento, mudança de jurisdição e de características, 

recebimento de 1ª e 2ª vias de CRV e CRLV, baixa de veículo, 
parcelamento de IPVA, solicitação de perícias, solicitação de 
regravação de chassi, registro de ocorrência, contestação 
de autuação, penalidade, taxas, seguros, transferência de 
propriedade devidamente assinada pela autoridade competente, 
relativos a veículo e embarcação integrante da frota deste órgão.
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 001/2015-DAL 3, publicada no 
DOE nº 33036, de 22 de dezembro de 2015.
Art. 2º - NOMEAR o 3º SGT PM RG 19869 PEDRO DOS 
SANTOS BRITO, (Titular) CPF 243.813.142-04, e 2º SGT PM RG 
17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA (Suplente), CPF: 
307.324.992-49 ambos lotados na Diretoria de Apoio Logístico, 
com o escopo de representarem à PMPA tão somente junto aos 
órgãos acima elencados na mencionada missão em epígrafe.
Art. 3º - Determinar aos policiais militares que mantenham 
informado a Diretoria de Apoio Logístico, através de expedientes 
formais oriundos da seção de patrimônio, de qualquer demanda 
impeditiva de seus afazeres que comprometam o bom andamento 
administrativo do serviço da mencionada Corporação.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as deposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 971361

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
9° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº 001/2012
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a alteração 
do item 9.1, da CLÁUSULA NONA, que passa a constar com a 
seguinte redação:
“CLÁUSULA NONA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA E 
PRORROGAÇÃO
9.1. O Presente Termo de Cooperação terá sua vigência 
prorrogada por mais 12 (doze) meses, a contar a partir de 30 de 
junho de 2016.”.
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no termo de cooperação, fi rmado entre as partes.
PARTES:
SEDOP: NOÊMIA DE SOUZA JACOB - SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
PMPA: CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - 

COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Protocolo 971150

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 3600 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA 
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 17/02/16
SERVIDOR (ES): SD PM TAYANA CAROLINE BRAGA
DA SILVA CPF: 898.165.872-20;
SD PM GILY VILENEVE ARAÚJO PIAULINO
CPF: 010.840.903-17.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 969509

   PORTARIA Nº 3601 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA 
DESTINO(S): ULIANÓPOLIS - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 16/02/16
SERVIDOR (ES): SGT PM ITAMAR RODRIGUES SILVA
CPF: 222.424.812-15;
CB PM NEWTON DOS SANTOS SOUSA
CPF: 329.061.962-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 969512

   PORTARIA Nº 3602 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA 
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.

PERIODO: 16/02/16
SERVIDOR (ES): SGT PM ALEX BATISTA DE SOUSA
CPF: 604.142.782-91;
SD PM MÁRCIO MILANES MENDONÇA LEITE
CPF: 850.548.282-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 969514

   PORTARIA Nº 3603 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA 
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 18 A 19/02/16
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR CARNEIRO
DE ALMEIDA CPF: 329.703.312-68;
CB PM MARCIO AUGUSTO ALVES DA PAIXÃO
CPF: 397.009.172-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 969516

   PORTARIA Nº 3604 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA 
DESTINO(S): PARAUAPEBAS - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 16/02/16
SERVIDOR (ES): CB PM MOISES LOURENÇO PEREIRA
CPF: 695.656.432-72;
SD PM ISAIAS MARTINS DE BARROS
CPF: 743.534.972-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 969518

   PORTARIA Nº 3605 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA 
DESTINO(S): TUCURUÍ - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 18/02/16
SERVIDOR (ES): SGT PM NELSON GOMES GONÇALVES
CPF: 329.315.302-04;
CB PM RAIMUNDO DA SILVA NASCIMENTO
CPF: 595.246.002-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 969520

   PORTARIA Nº 3606 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA 
DESTINO(S): IMPERATRIZ - MA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.
PERIODO: 12 A 13/02/16
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR CARNEIRO
DE ALMEIDA CPF: 329.703.312-68;
CB PM MARCIO AUGUSTO ALVES DA PAIXÃO
CPF: 397.009.172-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 969521

   PORTARIA Nº 3607 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA 
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 17/02/16
SERVIDOR (ES): SGT PM CARLOS EDUARDO GALVÃO
DA COSTA CPF: 368.950.402-34;
SD PM GEAN BARROS DA SILVA
CPF: 827.170.012-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 969524

   PORTARIA Nº 3608 - DC - DF - 16.
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA 
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 24/02/16


